
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи доктории Калонова Махина Чумабоевна дар 
мавзуи «Пажухиши лугавй - маьной ва сохтории вожагони забони точикй дар 
назми асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва 
Салмони Совачй)» барои дарёфти дарацаи илмии доктори илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй

Мавзуи мавриди тахкик кароргирифта мубрам буда, мухиммияти он, пеш 
аз хама, дар он зохир гаштааст, ки дар илми забоншиносии точик бори 
нахуст мавриди омузишу баррасии илмй карор гирифтааст.

Автореферати диссератсияи доктории Калонова Махина Цумабоевна, ки 
ба тахкики сохтор ва маънои вожагони забони точикй дар назми асри XIV 
(дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй) 
бахшида шудааст, дорой дастгохи хуби илмй ва равишхои муосири тахкики 
забоншиносй буда, бахсу баррасии мавзуъ барои ошной ба хамин масъала 
мусоидат хохад кард.

Калимасозй ходисаи басо мураккаб буда, ошкор сохтани крнунхои он ба 
тахлили дурусти шархи илмии сохтори калима ёрй мерасонад. Калимасозй ва 
тахлили сарфии калима ба хам вобастагии зич доранд. Бинобар ин, чй тавре 
ки худи диссертант гуфтааст: «Тахлил ва тахкики калимасозй бо муайян 
намудани чузъхои калима хотима намеёбад. Ин зинаи якуми тахлили 
калимасозист, он такозо мекунад, ки восита ва тарзхои васлшавй, муносибат 
ва мавкеи чузъхои калима, инчунин, колиби калимасозии он муайян карда 
шавад» (автореферат, с.З.)

Яке аз масоили мубрами тахкикоти муосири илми забоншиносй 
мутобикати мавзуи тахкикшаванда бо шиносномаи ихтисоси илмист. Дар 
хамин замина, мавриди кайд аст, ки мавзуи ба риштаи тахкиккашидаи 
Калонова М.Ч,. ба самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 
10.02.01 - Забони точикй, пурра мувофикат мекунад.

Асосхои методологии тахкикро равишхои муосир ва назариявии 
мукоисавй-тахлилй ва мукоисавй-оморй ташкил дода, навоварии илмии 
диссертатсия дар он аст, ки вижагихои сохторй ва маъноии вожагони ашъори 
шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва 
Салмони Совачй мавриди тахкик карор гирифтааст. Хусусан, то ба имруз дар 
забоншиносии точик вижагихои сохторй ва маъноии вожагони ашъори 
Салмони Совачй, умуман, ба риштаи тахкик кашида нашудаанд. Дар ин 
масъала, хатто, як макола хам ба назар намерасад.

Маводди диссертатсия барои тахкики минбаъдаи вижагихои сохтории 
ашъори шоирони дигар мусоидат хохад кард. Мохияти илмии диссертатсия аз 
омузишу тахкики мавзуи мубрами забоншиносй - вижагихои сохторй, 
хусусан, калимасозии сарфии исмхо (вандхои сермахсул, каммахсул, 
бемахсул), исмхои мураккаби пайвасту тобеъ, хусусиятхои лугавй (макоми 
калимахои асливу иктибосй) иборат аст.

Маълумоти тахкики мазкур дакик буда, хачми маводди он ба талаботи 
пешбинишуда мувофик аст. Довталаби дарачаи илмй аз чадвал ва таблитсахо
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хуб истифода кардааст. Равишхои интихобшудаи тахкик муосир, сахех ва 
назариявй буда, усулхои тахкики як катор олимони маъруфи забоншиноси 
тодик низ ба рохбарй гирифта шудааст. Бо дарназардошти нукоти мазкур 
метавон дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикро хуб арзёбй кард.

Хулоса асоснок, илмй ва ифодакунандаи дурнамои мавзуи тахкики буда, 
тавсияхо саривактй ва амалишавандаанд.

Сахми шахсии муаллиф дар маводди интишоргардида инъикос ёфта, 
максад ва вазифахои тахкик мушаххас карда шудаанд. Калонова М.Ц. дойр 
ба мавзуи тахкик 31 маколаи илмй, аз думла 16 макола дар мадаллахои 
такризи шавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Цумхурии Тодикистон ба табъ расонидааст, ки ин нукта далели муаррифии 
комили мавзуъ аз дониби мухаккик аст.

Сохтори диссертатсияи доктории Калонова М.Ц. низ ба талабот 
давобгу буда, аз мукаддима, 3 боб, 53 фаслу зерфасл, 2 замима, 7 дадвал, 
хулоса (27 банд), тавсияхо, руйхати адабиёт ва фехристи нашри таълифоти 
илмй иборат аст.

Дар баробари хамаи муваффакиятхо дар автореферата диссертатсия 
баъзе нуксонхо ба назар мерасанд, ки инхоянд:

1. Калонова М. Ц. дар кисми дарадаи омузиши ашъори Х,офизи Шерозй, 
Камоли Худандй ва Салмони Совадй дар баробари забоншиносон, аз 
тахкжоти адабиётшиносон низ ном мебарад, ки ба андешаи мо, зикри 
тахкикоти забоншиносон кифоя аст (автореферат, сах. 6, 8, 9).

2. Дар боби сеюми автореферата диссертатсия диссертант танхо бо 
тахкики исм иктифо кардааст, ки омузиши дигар хиссахои нутк низ ба 
манфиати илми забоншиносй хохад буд (автореферат, сах. 36-49).

Дар мадмуъ, нуксонхои фавкуззикр арзиши илмии кори тахкикии 
Калонова Махина Цумабоевнаро ба хед вадх коста намекунанд.

Хулоса, диссертатсияи доктории Калонова Махина Цумабоевна дар 
мавзуи «Пажухиши лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони точней дар 
назми асри XIV (дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй ва 
Салмони Совадй)» ба талаботи бандхои 32-35-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти № 267 (татйирот бо карори Хукумати ЦТ аз 26.06.2023, № 295) тасдик 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точней сазовор мебошад.

Мукарриз:
доктори илмхои филологй, 
ректори Филиали Донишкя гтяи 
рушди менедменти Синг:

Нишони: 734003, Чумхур 
шахри Душанбе, кудаи С 
Тел.: (+992) 907 80 18 22: 
12 апрели соли 2024

дар шахри Душанбе
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